
COPIA - Deliberazione del Consiglio Provinciale

N .  6 3 d e l

20/12/2018

D ’ o r d i n e  d e l

verbale

L’anno 2018 il giorno 20 del mese di Dicembre nella  sol i ta

sala provinciale delle adunanze, nei modi di legge e previo

avvisi notificati  ai  Signori Consiglieri  nei termini e con le

formalità di legge, si  è riunito il  Consiglio Provinciale  in

seduta  pubbl ica  d i  p r ima convocaz ione  a l la  qua le  hanno

partecipato i Consiglieri come dall’appello nominale.

Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 16:20 .

 

OGGETTO : ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E

PER LA TRASPARENZA 2019-2021. INDIRIZZI.

Il Presidente della Provincia Dott. Mario PUPILLO (in continuazione di seduta) pone

all’esame del Consiglio Provinciale l’argomento in oggetto indicato.

Presenti Assenti
 PUPILLO MARIO
 DI STEFANO GIOVANNI
 MARINO GRAZIANO
 PAOLINI ROCCO
 SCOPINO ARTURO
 VITALE EMILIANO
 ZAPPALORTO CHIARA
 

 DI BUCCHIANICO GABRIELE 
 MARINUCCI LUCIANO 
 SCARICACIOTTOLI NICOLA 
 SPUTORE VINCENZO 
 TAMBURRINO ANTONIO 
 TIBERIO PIERDOMENICO 

(Sono presenti il Presidente della Provincia MARIO PUPILLO e 6   Consiglieri)

(Sono assenti 6  Consiglieri)

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Franca Colella.



Relaziona in merito all’argomento il Presidente, come analiticamente riportato nel
verbale della seduta.
Interviene la Segretaria Dott.ssa Colella per chiarimenti tecnici, come risulta da
resoconto di seduta.
A seguito di che,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso
che l'art. 1, comma 8, della L. 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell ' illegalità nella pubblica amministrazione”, stabilisce
che l’organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il
31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione;

che l’ANAC, nel Piano Nazionale Anticorruzione 2016, adottato con Delibera n. 831 del 3
agosto 2016, stabilisce quanto segue: “Per quanto riguarda le Province, la legge 7 aprile
2014, n. 56 «Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni
di comuni», nel ridefinire la forma di governo provinciale (cui sono dedicati i commi da 54
a 56) non prevede più la “giunta”, a favore di una gestione collegiale di “presidente” e
“consiglio delle funzioni provinciali”.  Si  r i t iene,  pertanto,  che nelle Province,  attesa
l ’assenza  d i  Giunta ,  l ’adoz ione  de l  PTPC debba ,  d i  norma,  p revedere  un  doppio
passaggio: l’approvazione da parte del Consiglio provinciale di un documento di carattere
generale sul contenuto del PTPC e l’adozione da parte del Presidente, fatta salva una
diversa previsione statutaria”;

Dato atto
CHE, con Decreto Presidenziale n. 19 dell '30 gennaio 2018, è stato adottato il PTPCT
2018-2020;

Preso atto
CHE il Responsabile della Prevenzione della Corruzione deve predisporre la proposta di
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021 che
sarà successivamente approvata dal Presidente della Provincia di Chieti;

Considerato
che il documento ha finalità programmatica ed è finalizzato non soltanto a reprimere ed a
prevenire il rischio corruttivo, ma anche ad individuare una strategia di intervento e di
comunicazione capace di innescare e radicare la cultura della legalità sia dentro l’Ente che
all’esterno;

Ritenuto
di dover indicare gli indirizzi ai quali il Responsabile della Prevenzione della Corruzione
dovrà attenersi nella predisposizione della proposta di Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021;

VISTI
il vigente Statuto della Provincia di Chieti;

la Legge n.56/2014; 

il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; la L. 06/11/2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;

il Piano Nazionale Anticorruzione 2017, approvato dall’ANAC con delibera n. 1208 del 22
novembre 2017 ed i PNA approvati negli anni precedenti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.  49 del
TUEL;



Con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA

di adottare gli indirizzi di cui al documento che, allegato alla presente, ne costi tuisce
parte integrante e sostanziale, affinché il Responsabile della Prevenzione della Corruzione
n e  t e n g a  c o n t o,  ne l l a  p red i spos iz ione  de l l a  p ropos ta  d i  P iano  Tr i enna le  pe r  l a
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021;

di  d isporre  che  i l  presente  provvedimento  s ia  sot toposto  a  pubbl ica  consul taz ione
mediante pubblicazione del sul sito istituzionale dell’Ente per almeno 15 giorni, prima
della definitiva adozione da parte del Presidente della Provincia;

di disporre che i l  Responsabile della Prevenzione della Corruzione tenga conto delle
eventuali osservazioni pervenute a seguito della pubblica consultazione di cui al punto
precedente e dia atto, nella predisposizione della proposta del PTPCT 2019-2021, delle
ragioni dell’accoglimento o del non accoglimento dei suggerimenti pervenuti;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
Inoltre;
Su conforme proposta del presidente dell’assemblea e stante l’urgenza;

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano,
  

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

=======

Il Presidente introduce l’argomento iscrit to al  punto n. 1 dell’o.d.g.  aggiunto,
come risulta da resoconto di seduta.

Interviene il  consigliere Arturo Scopino e propone di rinviare l’argomento per
maggiori approfondimenti e verifiche, come riportato in dettaglio nel verbale di
seduta.

La proposta di rinvio viene posta ai voti ed approvata all’unanimità dai consiglieri
presenti.



Letto e sottoscritto
Il Presidente Il Segretario Generale

(f.to Mario Pupillo) (f.to  Franca Colella)

………………………………….. …………………………………..
 

Certificato di pubblicazione

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di
questa provincia dove rimarrà affissa per 15 gg. consecutivi.

Chieti, 

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

 
 

Certificato di esecutività

La presen te  de l iberaz ione  è  d ivenuta  esecu t iva  in  da ta  20 .12 .2018  essendo  s ta ta
dichiarata  immediatamente eseguibi le ,  a i  sensi  del l ’ar t .134 comma 4 del  d .  lgs .  N.
267/2000.

Chieti, 

IL RESPONSABILE
(f.to Elisabetta Cini)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Chieti, 

IL RESPONSABILE
(Elisabetta Cini)


